153 ff. *Angelus Domini accipiens sanctos deduxit in verticem montis, qui dicitur Ararath, gloriantes in potentia Domini: distat vero mons Ararath a civitate Alexandria quasi stadiis quingentis. Dazu vgl. a. a. O. S. 184, Anm. i: Sed in Armenia nulla est Alexandria.*

159 ff. *Sedente autem angelo in medio sanctorum aperti sunt caeli et descenderunt septem angeli inter ipsos. Was weiter in der Quelle folgt, läßt der Bearbeiter unbeachtet.*

164 ff. *Beati estis vos, qui credidistis viventi Deo.*

169—173. Hier läßt uns die lat. Legende im Stich. Von einem Erzbischof Hermolaus erfahren wir nichts und die Taufe wird von den Rittern selber vollzogen: *Haec dicentibus sanctis defluebat sanguis eorum in terra de lateribus. Quem illi sumentes in manibus coeperunt perungere corpora et capita sua, dicentes ad Dominum: fiat nobis hic sanguis mysterium baptismatis in remissionem peccatorum (aber erst im Abs. 18). Auch in der oben angeführten Fassung unserer Legende in der Legenda Aurea ist derartiges nicht zu finden. Nun hat V. Vondrák in der Zeitschrift Listy filologické 16 (1889), S. 44 f. gelegentlich des Abdrucks der alttschechischen Kremsmünster Legende von den 10.000 Rittern einzelne Stellen aus dem Buche Officia propria Sanctorum (secundum Missale Romano-Bohemicum) Pragae 1724, S. 267—270, mitgeteilt, darunter die Lectio V, in der Hermolus tatsächlich erwähnt wird: Inter eos crucifixus est S. Hermolaus Archiepiscopus, qui eosdem sanctos martyres baptizaverat. In der dem Bearbeiter vorliegenden lat. Legende muß demnach diese oder eine ihr ähnliche Stelle enthalten gewesen sein.*

174 ff. *Nonentiamus itaque vobis, quae futura sunt. Post tertium diem quaeremini et in conspectum regum deducemini: sed ne paveatis, quia Deus vobiscum est . . . Cum haec angeli perorassent, ab oculis eorum ablati sunt. Tunc terrore correpti sancti magna voce peccata sua confitebantur.*

188. *Diebus autem tribus transactis, perquisierunt eos . . . Post haec milites quosdam miserunt ad perquirendum eos.*

190 f. Abs. 7: *intuentes eos, agnoverunt quod essent christiani: audierunt enim eos glorificare et benedicere Dominum.*

192 ff. Quod cum (imperatores) audissent, nimio dolore consternati posuerunt cinerem et pulverem super capita sua et per quinque dies nec potum sumpserunt. Vgl. V. 199 in drin tagen.

202. Transactis autem diebus quinque.

210 ff. Zur Stelle die tzwen hiezzen Maximus vgl. den Anfang der im deutschen Gedicht unerwähnt gelassener Epistola: Regibus invictissimis Saporis, Maximo, Adriano, Tiberiano atque Maximiano usw. und namentlich die Anm. b auf S. 186: Ita Ms. Vaticanum in nostro tum supra num. 7. tum hic et deinceps semper scribitur Maximus et sic ponunt *duo reges Maximi dicti*; nobis magis placet distingui nomina, ut distinguantur personae.